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Kommentar

Vanlig tilstand som sjelden skaper problemer2530

På kvinneklinikkens morgenmøte spurte
jeg de 30 tilstedeværende gynekologene

– som også omfattet to professorer med spe-
sialkompetanse i fødselshjelp – om de kjente
fenomenet deciduose. Ingen hadde hørt om
dette, bortsett fra en erfaren kollega med tidli-
gere praksis fra landets største fødeavdeling.
Han husket et tilfelle med akutt tarmproblem
under graviditet hvor årsaken var som i det be-
skrevne tilfellet, deciduose på tarm. På spørs-
målet om kollegene under utføring av keiser-
snitt hadde bemerket forekomsten av små
knappenålshodestore, røde utvekster på ova-
rium og peritoneum, svarte alle bekreftende.
Det er slik deciduose manifesterer seg i gravi-
ditet, men det er så vanlig og harmløst at man
ikke tar notis av forandringene.

Hos den gravide inntrer enorme hormo-
nelle endringer med omtrent hundre ganger
økning av østrogennivået og ti ganger øk-
ning av progesteronnivået i forhold til de
høyeste verdier i en vanlig menstruasjons-
syklus (1). Dette bombardementet med hor-
moner er i seg selv, eller sammen med andre
faktorer, årsak til svangerskapsplager som
for eksempel mastalgi, kvalme og bekken-
løsning.

Vev som er følsomt for østrogen og proge-
steron kan påvirkes under graviditet. Eksem-
pler på dette er uterine myomer og endome-
triose samt peritoneum og serosa. Myomer
vokser hos en tredel i første trimester, og hos
ca. 5 % opptrer degenerasjon og nekrose som
kan være svært smertefullt (2). I en oversikts-
artikkel (3) beskrev man at endometriose på-

virkes meget forskjellig under graviditet,
med tendens til progresjon i første trimester
og regresjon i siste trimester samt i puerpe-
riet. Ruptur av endometriosecyste, perfora-
sjon av appendix eller sigmoideum med en-
dometriose forekommer i graviditet.

I et eget materiale (4) påviste vi deciduale
forandringer i ti av 13 (77 %) biopsier av en-
dometriose tatt i første trimester av gravidi-
teten. I samme studie, som ble utført på
kvinner som ble sterilisert i forbindelse med
provosert abort i første trimester, fant vi de-
ciduale reaksjoner i fem av 16 (31 %) biop-
sier fra peritoneum hos kvinner uten endo-
metriose. Deciduale forandringer er et nor-
malt fenomen i svangerskap og vanligvis
helt uten symptomer eller konsekvenser.

I kasuistikken som beskrives av Löfwan-
der og kolleger, oppsto en sjelden og drama-
tisk komplikasjon med perforasjon av ap-
pendix med deciduose hos en kvinne gravid
i uke 35. Diagnosen var som vanlig ved
appendisitt i graviditet vanskelig å stille, da
appendix forskyves og maksimal ømhet der-
for er utenfor McBurneys punkt. Nylig er
intraabdominal blødning beskrevet som en
annen alvorlig komplikasjon til deciduose.
En gjennomgang av ni kasuistikker viste til-
feller med både maternell og føtal dødelig-
het, tap av uterus, og det ble vist at sympto-
mer også kan oppstå i inntil ni dager etter
fødselen (5).

De beskrevne graviditetskomplikasjone-
ne med deciduose er så sjeldne at en gyneko-
log neppe opplever dem mer enn høyst én

gang i løpet av sin karriere. Likevel er det
viktig å kjenne til fenomenet, slik at man un-
der akutt operasjon unngår utvidet kirurgi i
den tro at det dreier seg om en malign pro-
sess. Videreføring av erfaring er en viktig
del av legekunsten.
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